Edição Especial de Setembro – Ano XIV

Brasília-DF, 05 de setembro de 2016

1

Sumário

1. Atos da Secretaria-Executiva ............................................. 2

1.1 Portarias da Secretaria-Executiva ........................................ 2

1.1.1. Portaria nº 244, de 02 de setembro de 2016. .................... 2

1.1.2. Portaria nº 245, de 02 de setembro de 2016. .................... 3

1.1.3. Portaria nº 246, de 02 de setembro de 2016. .................... 4

Edição Especial de Setembro – Ano XIV

Brasília-DF, 05 de setembro de 2016

2

1. Atos da Secretaria-Executiva
1.1 Portarias da Secretaria-Executiva

1.1.1. Portaria nº 244, de 02 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de
2006, no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e as Portarias nos 276, de 17 de
maio de 2013, da Secretaria do Tesouro Nacional, e 260, de 20 de setembro de 2013, do
Ministério do Turismo,

R E S O L V E:

Art. 1° Dispensar DIOGO GONÇALVES MACHADO, matrícula SIAPE nº

2522522, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal – GSISTE no sistema MPEOF, NS, a contar de 1º de setembro
de 2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO ALVES

Edição Especial de Setembro – Ano XIV

Brasília-DF, 05 de setembro de 2016

3

1. Atos da Secretaria-Executiva
1.1 Portarias da Secretaria-Executiva

1.1.2. Portaria nº 245, de 02 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de
2006, no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e as Portarias nos 276, de 17 de
maio de 2013, da Secretaria do Tesouro Nacional, e 260, de 20 de setembro de 2013, do
Ministério do Turismo,

R E S O L V E:

Art. 1° Conceder a JANAINA OLIVEIRA CASAGRANDE, matrícula SIAPE n°

1651010, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal – GSISTE, no sistema MPEOF, NS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO ALVES

Edição Especial de Setembro – Ano XIV

Brasília-DF, 05 de setembro de 2016

4

1. Atos da Secretaria-Executiva
1.1 Portarias da Secretaria-Executiva

1.1.3. Portaria nº 246, de 02 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria nº 170, de 5 de outubro de
2015 e na Portaria nº 49, de 5 de novembro de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para integrar a

Comissão de Qualidade de Vida do Trabalho do Ministério do Turismo - Turisvida:

I. Alessandra Bungenstab Sales;
II. Alysson de Carvalho Pinheiro Lago;

III. Ana Carolina Massa Gomes;
IV. Cinthia Fernanda Marques da Silva;
V. Daniela de Oliveira dos Santos Jensen;

VI. Lucas de Oliveira Felipe Penha;
VII. Ronald Jonas Neri; e

VIII. Maria Veralucia Leite Silva.

Art. 2º O Presidente da Comissão de Qualidade de Vida do Trabalho será o

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas do Ministério do Turismo.

Art. 3º O Secretário-Executivo da Comissão de Qualidade de Vida do Trabalho

do Ministério do Turismo - Turisvida será designado em votação realizada pelos demais
membros.

Art. 4º Será publicado, em boletim interno, em até 30 (trinta) dias, o Plano

Inovador de Qualidade de Vida, que norteará as ações da Comissão de Qualidade de Vida
do Trabalho do Ministério do Turismo - Turisvida no período de sua vigência.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALBERTO ALVES

Edição Especial de Setembro – Ano XIV

Brasília-DF, 05 de setembro de 2016

5

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Alberto Alves
Ministro de Estado do Turismo - Interino

Alberto Alves
Secretário-Executivo

Jun Alex Yamamoto
Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas